Ira Domini in causa Curatoris Annen Martini Heuselers  
Wittben contra Valentini Stielen zum Hanu/ Mense Ap-  
ril. Anno 1632. ( Verba sentent. Daraus so viel zu besinden/  
dass Klägers Pfleg. Frau wegen ihres eingebrachten Ehe-Gel-  
des beklagten/unangesehen dessen Verpfändung älter ist/ ge-  
stalten Sachen nach in der Zahlung billich vorzuziehen/  
B. R. W.)

#### DEFINIT. CLXXVII.

Secundus Creditor habens arestum, ex persona ter-  
tii habenti hypothecam judiciale, vincit primum  
Creditorem, qui nititur jure hypothecæ extra-  
judiciale.

E Xercebit porro judex arbitrium suum, si pri-  
mus Creditor habeat hypothecam extrajudiciale  
coram Notario & testibus constitutam: Secun-  
dus arestum Intermedium: Tertius vero expressam  
hypothecam judicalem posteriorum; † Etenim si 2  
primum hic velis præferre, obstabit Const. Elect. 23. §.  
Wann auch p. 2. ubi vid. Defin. 14. & Ordin. process.  
judic. Elect. Saxon. tit. 46. §. Da auch ein Gläubiger.  
ex quâ posterior hypotheca judicialis vincit  
priorem extrajudiciale coram duobus vel tribus  
testibus constitutam. † Si vero secundum? gra-  
vabitur inde primum, quia hypotheca extrajudicia-  
lis præfertur etiam aresto, ut demonstrabo in fr. part.  
2. Const. Elect. 23. Defin. 14. ubi etiam Dan. Moller.  
n. 29. † Sin tertium? Deterior fiet conditio secun-  
di, cum arestum prius præferatur hypothecæ judi-  
ciali posteriori, Supr. Defin. 143. Ordin. process. ju-  
dic. Elect. Saxon. tit. 48. in pr. vers. Allen andern.  
& tit. 44. §. Alle diese Gläubiger. † Nihilominus 5  
recte decidet judex, secundo jure aresti primum lo-  
cum assignando, † ita ut tertium ex se ipso, primum 6  
vero, ex persona tertii Creditoris vincat, veluti sen-  
tit Bonifac. in cap. autoritate Martini. 7. de concess.  
preb. in 6to. allegatus à Matth. Berlich. part. 1. concl.  
72. n. 13. † Rationem si petas, dico, non multum 7  
conqueri posse primum Creditorem, ex sola con-  
ventione privatæ agentem, si postponatur eis, qui  
ultra conventionem privatam de pignore quoque  
judicale sibi prospicerunt, arg. Const. Elect. 23. §.  
Es sollen aber/ part. 2.

Ira Domini in causa Nicolai Helleborns contra Martin  
Stieffeln zu Wetzensee/ M. Sept. An. 1630. ( Verba sentent. Das  
sich der Kläger/ gestalten Sachen nach/ vor Beilagten einer  
Priorität nicht anzumessen hat/ B. R. W.)

## DEFINIT. CLXXXVIII.

*Quod uni ex Chirographariis à debitore solutum est, id repeti nequit à reliquis Chirographariis.*

- 1 **C**onveniunt in eo *Dd.* quod pecuniam uni ex Chirographariis à debitore exsolutam reliqui Creditores Chirographarii repetere nequeant, per text. in *l.* si non expedierit. 6. §. quid ergo 2. ff. de reb. autor. judic. possid. *l.* quod autem. 6. §. sciendum. 7. ff. que in fraud. creditor. *l.* pupillus 24. verb. fin vero ff. eod. tit. Andr. Gail. l. 2. obser. 25. num. 14. & seq. Hartm. Pistor. part. 3. quest. 20. n. 1. Joh. Köppen. decis. 62. n. 2. Matth. Berlich. part. 1. concl. 71. num. 7. Strauch. de decoct. part. ult. n. 31. & seq. Vincent. Caroc. decis. 109. n. 23. & seqq. † Merito enim Creditori vigilanti industria sua prodest, ac negligentibus inertia nocet, *dict. l.* pupillus 24. vers. fin vero justè & §. ult. Quod tamen non universaliter verum putatur. verim. † Quid enim, si bona debitoris jam sint possessa, & Creditor ex iis suum reperiret? Omnidò tunc id, quod uni exsolutum est, revocari, & reliquis communicari debet, *dict. l.* quod autem cum possit. 6. §. sciendum 7. ff. que in fraud. creditor. Hartm. Pistor. dict. q. 20. n. 2. Joh. Köppen. decis. 62. n. 4. Caroc. dict. 4. decis. 109. n. 23. & seq. † Idemque afferendum, si debitor per gratificationem uni ex creditoribus solvit, quamvis hoc ante bona possessa fecerit, *dict. l.* 6. §. quid ergo 2. ff. de reb. autor. judic. possid. *l.* pupillus. 24. vers. ut si per gratificationem ff. que in fraud. credit. Hart. Pistor. dict. quest. 20. n. 3. & seqq. † ubi alii ponit limitationes, quas etiam refert. Matth. Berlich. dict. concl. 71. n. 14. & seqq.

Ita Domini in causa Melchior Thumens zu Denstedt, Mense Jul. Anno 1632. (Verba sentent. Iff. Peter Helmer in grosse Schulden last gerathen/ also dass sich zu seinem Vermögen ein concursus Creditorum ereignet/ darben ihr euch wegen 36. Gl. geliehenen Geldes gleichfalls angeheben/ und weil gedachter Schuldener hieb vor alberet/ einem unter seinen Gläubigern/ Rahmens Hansen Wölffen/ 100. Gl. auf seine Forderung ausgezahlet/ seyd ihr euch daran zu halten gemeinet. Ob nun wohl sonstigen unter den Chirographariis dasjenige/ was einem von den Schuldener ausgezahlet worden/ von dem andern nicht repetiret, noch wieder eingefordert werden mag/ ic.

## DEFINIT. CLXXIX.

*Repetere tamen possunt hypothecarii, vel privilegiarii Creditores, quod Chirographariis est solutum.*

- 1 **N**eque solum in Chirographariis, sed etiam privilegiatis aliisque Creditoriibus, qui non secundum prioritatem temporis, sed æqualiter & quilibet pro rata suā concurrunt, id juris obtinet, nempe, ut si unus reliquos prævenerit suumque receperit, reliqui Creditores id repetere non possint.,
- 2 † quia pari jure nituntur, ac propterea vigilando & præoccupando meliorem suam conditionem facere possunt, *l.* inter eos. 19. ff. de re judic. Hartm. Pistor. part. 3. quest. 20. num. 1. Matth. Berlich. part. 1. concl. 71. num. 29. † Sed alia est ratio, si Creditores non pari & æquali jure nitantur, sed alii aliis sint potiores in jure prælationis. Nam quod uni ex Creditoriibus Chirographariis, aut etiam omnibus solutum est, id recte à Creditoriibus hypothecariis vel privilegiatis repetitur per text. in *l.* deferre. 28. §. ult. *l.* seq. ff. de jur. fisci. *l.* pecunia. 5. C. de privil. fisci. *l.* 3. ff. quod cum eo qui in alien. potest. est *l.* ex fa. elo 52. §. ult. ff. de pecul. † Nec enim vigilantia & industria unius alteri in jure quæsito præjudicare debet, ut latè docet Hartm. Pistor. dict. q. 20. n. 11. & seq. Matth. Berl. dict. concl. 71. n. 20. Vincent. Caroc. decis. 109. n. 18. Joh. Köpp. dec. 62. † Idque verum.

est, sive res Creditori Chirographario soluta adhuc extet vel non, & sive malā, sive bonā fide fuerit consumpta, *dict. l.* deferre 18. ff. de jure fisci. Hartm. Pistor. dict. q. 20. n. 12. & 15. Köpp. dict. decis. 62. n. 9. & seqq. Berlich. dict. loc. ubi plures ponit ampliations. † Planè arestantes quoque repetrere posse id, 6 quod post impetratum arestum Chirographarii exsolutum est, vel inde appetat, quod arestum jus reale ac pignus tribuat, Andr. Rauchb. part. 1. q. 4. num. 2. Matth. Wesenb. in parat. ff. de privil. credit. n. 9.

Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Diemwell ihr aber dennoch auf des Schuldener Gütern eine gerichtliche Verpfändung und vor andern ein privilegium erlanget/ dahero euch zu Nachtheil keine Vereuerung geschehen können/ ic. So seyd ihr auch dasjenige/ was Hansen Wölffen ausgezahlet worden/ so weit sich euer Schuld erstrecket/ wieder einzufordern und euch davon bezahlet zu machen wohl befuges/ V. R. W.)

## DEFINIT. CLXXX.

*Pecuniam quoq; posterioribus hypothecariis solutam, priores hypothecarii jure repetunt.*

**A**T num etiam Creditores anteriores generalem 1 *A*hypothecam habentes, poterunt repetrere pecuniam solutam posterioribus hypothecariis Creditori- 2 bus? Hoc quidem jus fisci esse statuunt † *Dd.* com- muniter per *l.* pecunia. 5. C. de privil. fisci. *l.* 18. §. ult. cum *l.* seq. ff. de jur. fisci. † Sed & in privato idem. obtainere, probari videtur per *l.* si fundus. 16. §. in vin- 3 dicatione 3. ff. de pign. *l.* distractis. 14. *l.* debitorem. 15. C. eod. tit. † Vacillant tamen alii, & distinguunt vel inter condictionem ex Lege, & actionem hypo- 4 thecariam, arg. *l.* ult. §. fin vero heredes. 6. C. de jur. delib. † vel inter causam lucrativam & onerosam, ut videre est apud Anton. Peregrin. *l.* 6. de jur. fisci 5 tit. 6. n. 6. & seqq. Covarr. pratt. q. 29. Joh. Fab. in §. item si quis in fraudem 6. n. 25. inst. de action. † Et quidem haud ineptè forsitan quis dixerit, nullum. 6 proslus jus repetrendi hypothecariis anterioribus competere, non quod translato rei pignorata domino, jus pignoris evanescere videatur, † cum utique res transcat cum sua causâ, & onere, *l.* alienatio. 7 67. ff. de contr. empt. *l.* via 23. §. si fundus 2. ff. de ser- 8 vit. rust. predior. † Sed propter solam naturam, conditionem & qualitatem pecunia, quae in perpetuo quasi motu est, & destinata commutationibus atque commerciis, ita ut si aliud diceretur, necessum sit, turbari totam rationem commerciorum, & forum. perpetuis controversiis personare, Andr. Rauchb. part. 2. q. 9. n. 31. Dan. Moll. *l.* 2. semebr. 4. n. 1. † Quin & perquam absurdum videtur, negare debitori jus 9 libere expendendi & recipiendi pecunias, quod certè fieret, si repetrendi facultas prioribus concederetur hypothecarii. † Nihilominus expeditum est, jus pignoris itare i[n]hærente, ut ejus vindicationem detur Creditori contra quemcunque possel- forem, *l.* pignoris persecutio. 17. ff. de pign. *l.* pignoris vel hypotheca. 18. C. eod. tit. Hartm. Pistor. part. 3. q. 20. n. 19. Andr. Gail. *l.* 2. obser. 25. n. 16. in pr. † Ex quo facile colligendum, vindicationem competere 10 anterioribus Creditoriibus, si res hypothecata adhuc extet, vel saltem condictionem ex lege, si bonâ fide consumpta fuerit, † veluti probatur ex *l.* creditor. 11. §. Papinianus 5. ff. qui potior. in pign. *l.* ult. §. fin. 12 vero Creditores. 5. & §. fin vero heredes. 6. C. de jur. delib. *l.* deferre. 18. §. ult. ff. de jur. fisci. † Eaque sententia communis & in foro Saxonico recepta. 13 est, teste Andr. Rauchb. dict. q. 9. n. 12. adeoque ab ea non recedendum, † quam etiam pluribus tueretur Hartm. Pistor. dict. q. 20. n. 19. & seqq. Joh. Köpp. decis. 62. n. 10. & seq. Matth. Berlich. p. 1. conclus. 71. n. 47.

**n. 47. & seqq.** ubi ad contraria respondet. Vincent. Caroc. decis. 109. n. 14. & seqq. Benev. Stracha de de-  
15 scđt. part. ult. n. 30. & seqq. † Planè, ut commercio-  
rum ratio conservetur, ad merces alias res ven-  
ales, hanc assertionem non extendere licet. † Et si e-  
niam hasse quoque res generalis hypotheca omnium  
bonorum comprehendat, attamen si res illæ ve-  
nales ad alium translate fuerint, creditor contra  
tertium possessorum neutquam hypothecariæ age-  
re volebit, † quantumvis res illæ adhuc extent, ut  
dicam infr. part. 2. Const. Elect. 23. defin. 13. Hartm.  
Pistor. dict. q. 20. num. 27. & seqq. Anton. Neguz. de  
pign. part. 2. membr. 2. n. 23.

Ita Domini in causa Hansen Fischers contra Stephan  
Windfusen zu Deuma/ Mense August. Anno 1632. ( Verba  
sentent. Dass Beklagter / seines Fürwendens ungeachtet/  
Klägern die geklagte Gelde auszuhantworten schuldig/  
V. R. W.)

#### DEFINIT. CLXXXI.

*Nunquam repetitur solutum Creditoribus, si ex bo-  
nis debitoris reliquis satisfieri  
queat.*

**E**T si hypothecarii anteriores, id quod posterio-  
ribus hypothecariis, Defin. preced. vel Chiro-  
graphariis solutum est, repeteremqueant, Definit. 179.  
1 † attamen fallit id ipsum, si debitor alia adhuc pos-  
siderat bona, ex quibus Creditoribus anterioribus  
satisficeri possit; † Non enim debet inquietari ter-  
tius possessor, quando per reliqua debitoris bona  
3 creditor est prospectum, † ideoque excusio debito-  
ris semper praecebat, necesse est, l. si non expedi-  
erit. 6. §. ult. sub fin. vers. sed si nihil sit in bonis. ff. de  
bon. autor. judic. poss. Joh. Köppen. decis. 62. n. 14.  
& seqq.

Ita Domini in causa Melchior Thumens zu Denstädt/  
Mense Julii. An. 1632. ( Verba sententia : So sendt ihr auch/  
auß Fall ihr euch sonst ein des Schuldeners Gütern nicht  
zu erhalten/dasjenige/wos Hansen Wolfsen ausgezahlet wor-  
den/ so weist sich eure Schuld erstrecket/wieder einzufordern/  
und euch davon bezahlt zu machen wohl befugt/ V. R. W.)

#### DEFINIT. CLXXXII.

*Emptor, qui publica auctionis premium solvit magi-  
stratus, securus quidem est, sed magistratus ra-  
tionem pecunie accepta reddere tenetur  
Creditoribus.*

**L**iberatur equidem emptor, qui bona sub hastâ  
vendita comparavit, si pretium magistrati ex-  
solverit, non minus ac si Creditoribus ipsis man-

dante judice solvisset, l. ait prator. 7. §. 2. vers. per-  
mittitur. ff. de minor. l. sancimus. 25. C. de adminis-  
tutor. † Sed propterea ipse Magistratus ab omni a-  
ctione haud tatus erit. † Est enim, quod Impute-  
tur potius judicii, qui solvere jussit, quam emptori,  
parere qui habuit necesse, l. non videntur data. 107.  
§. 1. ff. de regul. jur. Anton. Fab. in Codic. l. 3. tit. 16.  
defin. 29. † Ex quo sit, quod magistratus rationum  
reditionem super pecunia accepta, à Creditoribus  
petitam avertere haud queat.